¹ Act. Ms. Conc. Const. in gener. congr. hab. die III Jun.

tulere : « Exposuerunt », inquit Acta, « quibus de causis illustrissimus dominus Alfonsus rex Aragonum misisset ad congregationem presentem, nominando sacrum generale Constantiense Concilium congregationem ultimam, primo pro extirpatione schismatis et haeresum, et pro unione Ecclesiae Dei, et reformatione status Ecclesiastici in capite et in membris, ac electione muci summi Romani Pontificis ». Produxere hac de re litteras¹ regias, quibus Alfonsus ad ea peragenda potestatem ipsis dederat, suntque hac temporis nota consignatae : « Dat. et actum Barchinone decima die Julii, anno a Nativitate Domini mcdxxvi, regniique nostri primo ».

27. *Laudata Aragoniorum pietas; disceptata jura et nomina aliorum regum.* — Amplissimis ergo fulli mandatis, Aragonii oratores promptos se exhibuere ad ineundam sacrorum societatem, Joannes vero Ostliensis episcopus cardinalis Vivariensis, elegantem Concilii nomine orationem habuit, qua et Ferdinandi regis defuncti piium ardorem et Alfonsi in paternis sequendis vestigiis studia extulit : tum in perjurum Petrum e Luna invectus est, qui tot promissa deponendis controversis papalibus infulis, solempni ritu, Avenione, Massiliae, Genuae repetita infregisset : deinde ad oratorum commendationem deflexit, quibus totius Concilii singularem benevolentiam spondidit. Tum Franciscus cardinalis Florentinus eosdem oratores pro concione est adhortatus, ut mutua studiorum consensione cum Patribus Concilii ad removendum ab Ecclesia schisma pacemque redintegrandam conspirarent. Subjecit illius verbis Antonius Texal orator regius, suo et sociorum nomine, eam quidem ob causam ipsos accessisse, atque in id operam omnem impensuros : prius tamen cardinales honoris causa convenire decrevisse, atque ita actis ultro citroque gratis concio soluta est.

Congregati fuere decima sexta Septembris die solemnes caetus², in quibus de excipiendis Jacobi regis Neapolitani Joannaeque reginae oratoribus actum est. Cum vero sibi titulos controversos adsciscerent, quos partim Sigismundus Romanorum rex, partim Ludovicus Andegavensis sibi vindicabant, nonnihil dissensionis subortum est, atque in primis orator Ludovici comitis Palatini et Bavariae ducis, qui Concilii custodiae Sigismundi regis nomine praerat, ejusdem regis nomine peroravit, Jacobi regis et Joannae II oratores nonnulla dicturos, atque etiam in medium prolaturus litteras, in quibus Hungariae, Dalmatiae et Croatiae regnorum titulos illi sibi arrogarent; ac ne quid ex eo damni Sigismundi regis dignitati afferretur, publice intercessit. Assurrexit deinde Guillel-

mus fil. S. Marci presbyter cardinalis orator Ludovici Andegavensis, qui de Ierosolymitano et Neapolitano regnis cum Joanna II certabat, ac pariter regium jus opposuit, ne, cum Romana Ecclesia non alii quam Ludovico regnum Neapolis jure fiduciario contulisset, quippiam ex dicendis a Jacobi et Joannae oratoribus, ipsius Ludovici apicibus ac juri detraheretur. Ad hanc vero sedandam controversiam, edita est haec sanctio³ :

28. « Sacrosancta Synodus Constantiensis declarat, statuit et decernit, quod per quoscumque actus nominationis, intitulationis, honoris, exhibitionis, tam in sede quam in aliis quibuscumque dictis et factis, dicendis et fiendis in hoc sacro Concilio per quoscumque praetatos vel eorum, aut regum, principum ac universitatum quorumcumque nuntios vel legatos, seu ipsis aut de ipsis vel eorum altero in eodem sacro Concilio, nullum jus seu possessum de novo acquiratur; nulliusque praedictum generetur, nulliusque jus, quodcumque in proprietate vel possessione laedatur, et per praemissa vel hujusmodi legatorum admissionem, jus, vel titulum alicujus approbare minime intendit ». Hoc prolato decreto, oratores regis Jacobi, suggestum conscendere, ac perlegere illius litteras², quae hisce titulis insignes erant : « Jacobus et Joanna II, Dei gratia Hungariae, Jerusalem, Siciliae, Dalmatiae, Croatiae, Ranae, Serviae, Galiciae, Comaniae Bulgariaeque rex et regina, Marchiae Castrensiumque, Provinciae et Folquaquerii ac Pedimontis comites ». In iis vero litteris Laurentius Augustinianus designatus Aversanus episcopus et Joannes de S. Prageo castrorum magister, et alii quatuor iustituti erant oratores, « ab sacro Concilio », ut habent publica eadem Monumenta³, « seu dicto sanctissimo domino summo Pontifici nimirum futuro », et collegio dominorum cardinalium, ipsos dominos regem Jacobum et reginam Joannam, tanquam humiles et reverentes filios et vassallos sacrosanctae Romanae Ecclesiae, devote et humiliter recommendandum et recommissos faciendum, optimamque intentionem et sinceram dispositionem ac voluntatem, quas habent erga praedictam sacrosanctam Romanam matrem Ecclesiam, dictumque sacrosanctum Concilium et praedictum sanctissimum dominum summum Pontificem circa ejus statum, fidelitatem, obedientiam, gloriam et honorem; necnon erga praedictum collegium dominorum cardinalium et eorum statum, narrandum et pariter declarandum, et liberales et promptissimos offerendum eosdem dominos regem et reginam ad omnia et singula quaecumque concernentia fidelitatem et statum, exaltationem, gloriam et honorem dictae sanctae matris Ecclesiae, et futuri